平成 31 年度農業委員会総会議事録

日時

場所

出席委員

事務局

欠席委員

来賓

平成 31 年 4 月 18 日（木）午後 1時 30 分～

さぬき市寒川農村環境改善センター

開会

会長挨拶

来賓祝辞

議事録署名委員の選任

議案第１号 平成 30 年度事業報告の承認について

 平成 30 年度の目標及びその達成に向けた活動報告について

議案第 2号 平成 31 年度事業計画（案）について

平成 31 年度の目標及び達成に向けた活動計画（案）について

農業委員

１楠 豊    2 蓮池 秋男  3 上野 壽雄  4 蓮井 セツ子  5 松岡 浩二

6 稲田 俊美   ７大塚 ノブ子 8 岡村 義弘 10 神野  太   11 佐藤 恭一

12 芳竹 和政   13 岩澤 佳宣  14 寒川 巧  15 十河 道夫   16 藤澤 明

17 岩﨑 治樹(会長職務代理者)  18 松原 俊幸（会長）

農地利用最適化推進委員

1 山下 加代子 2 古川 真吾 10 林 文夫   11 瀬尾 良二  12 池田 槇夫

13 岡谷 博   16 池田 幸嗣 17 秋友 忠   18 川田 政美  19 児玉 和宏

20 鹿谷 明弘 21 寒川 孝志 22 八木 康夫 23 安西 俊博   24 有友 亮

25 戸田 修治 26 江崎 雅典 27 細川 和美 28 金藤 壽彦

藤井浩局長 山下智資課長補佐 北野茂雄課長補佐 脇谷哲士主任主事

農業委員

9 小川 義洋

農地利用最適化推進委員

3 行梅 義照 4 石川 智治 5 大山 博美 6 半田 祐規 7 松岡 勝 8 比貝原 孝博

9 多田 正憲 14 岸下 甫  15 藤井 景治

さぬき市 大山 茂樹 市長

香川県農業会議 近藤 弥 事務局長

香川県東讃農業改良普及センター 古市 崇雄 所長

事務局長

議長（会長）

事務局長

大山市長

事務局長

近藤事務局長

事務局長

古市所長

事務局長

議長（会長）

平成 31 年度さぬき市農業委員会総会を開催したいと思います。本日の出席

委員を報告します。農業委員総数 18 名中 17 名の出席で農業委員会法第 27 条

第3項の規定により総会の成立要件を満たしていることをここに報告いたしま

す。なお、本日の総会につきまして農地利用最適化推進委員の方々にもご出席

いただいていますので、重ねてご報告いたします。

では、最初に農業委員会松原会長にご挨拶をお願いします。

挨拶（略）

本日の総会に大山市長様にご臨席いただいております。ご祝辞をいただきた

いと思います。

祝辞（略）

続きまして、一般社団法人香川県農業会議の近藤事務局長様にご臨席いただ

いております。ご祝辞をいただきたいと思います。

祝辞（略）

ありがとうございました。引き続きまして、香川県東讃農業改良普及センタ

ー古市所長様にご臨席いただいております。ご祝辞をいただきたいと思いま

す。

祝辞（略）

ありがとうございました。市長様におかれましては公務の都合により退席さ

せていただきます。

次に総会の議長につきましては、さぬき市農業委員会総会会議規則第 10 条

に「会長は総会の議長となり、議事を総理する」と定められておりますので、

会長のほうで進行をお願いします。

定めによりまして、会長が議長を努めるということなので私のほうで総会を

進めさせていただきます。まず、議事の進行につきましてご協力をお願い致し

ます。

「議事録署名委員の選任について」ですが、規程に従い私のほうから指名致

します。

では、14 番寒川委員、15 番十河委員の両委員さんお願いします。

続いて、議事に入りたいと思います。議案第１号「平成 30 年度事業報告に

ついて」、「平成 30 年度の目標及びその達成に向けた活動報告について」を上

程します。

事務局

議長（会長）

全委員

事務局

議長（会長）

全委員

事務局より説明を求めます。
議案第 1 号「平成 30 年度事業報告の承認について」

１平成 30 年度概況報告の説明

２総会及び運営委員会の開催状況の説明

３定例会の開催状況の説明

４その他の会議の開催状況の説明

５農地関係取扱状況（(1)農地法 3条・(2)4 条・(3)5 条、(4)非農地証明、(5)

各種証明関係(6)農振除外申請審議、(7)農地利用状況調査実施結果）の説明

６農政関係取扱状況

(1)農業経営基盤強化促進法による流動化実績の説明

(2)農業者年金事務の説明

(3)女性委員会議の開催状況の説明

(4)農業委員会広報活動の実施状況の説明

(5)農家相談会の実施状況の説明

(6)市単独農業委員研修の実施状況の説明

(7)平成 30 年度の目標及びその達成に向けた活動報告についての説明(別紙様

式 1)

事務局の説明が終わりました。「平成 30 年度事業報告について」、「平成 30

年度の目標及びその達成に向けた活動報告について」の委員皆様のご意見をお

聞きしたいと思います。

「異義なし」との声あり。

議案第 1 号「平成 30 年度事業報告について」、「平成 30 年度の目標及びその

達成に向けた活動報告」は承認いただいたものとします。

続いて、議案第 2号「平成 31 年度事業計画（案）について」、「平成 31 年度

の目標及び達成に向けた活動計画（案）」を上程します。事務局に説明を求め

ます。

議案第 2 号 「平成 31 年度事業計画（案）について」

・平成 31 年度事業方針の説明

・事業内容の説明

・平成 31 年度の目標及び達成に向けた活動計画（案）の説明(別紙様式 2)

事務局の説明が終わりました。「平成 31 年度事業計画（案）について」、「平

成 31 年度の目標及び達成に向けた活動計画（案）について」委員の皆様のご

意見をお聞きしたいと思います｡

「異議なし」との声あり。

議長（会長）

全委員

議長（会長）

それでは異議なしと認め、議案第 2 号「平成 31 年度事業報告（案）につい

て」、「平成 31 年度の目標及び達成に向けた活動計画（案）について」は原案

承認とします。（案）という字を消してください。

本日の上程議案については議了致しましたが、他に委員さん、事務局から発

言がありましたら発言を認めます。

発言なし。

それでは、平成 31 年度農業委員会総会を閉会します｡

長らくのご審議ありがとうございました。

尚、午後 3時から農業委員会定例会を開催致しますので、ご出席をお願いし

ます。

（14 時 45 分閉会）

上記は会議の顛末を録して正当なることを証して署名する。

農業委員会会長（議長）

署名委員    14 番

署名委員    15 番